数学科学学院学生安全专项教育和管理办法
根据学校《关于进一步加强学生宿舍安全教育管理的通知》精神，鉴于新形势下对学生安全教育与管理的新要求，兼顾到未来发展新趋向，经学院党总支、党政联席会议研究讨论，特制定本办法。
一、成立学院学生安全教育和管理工作组
为进一步营造和谐校园、宿舍文化氛围，引导学生养成良好生活学习习惯，提升学生身心健康水平和学习效率，本着对学生、对学校高度负责的态度，切实增强责任意识，坚持不懈地将文明校园、文明课堂和学生安全教育和管理工作抓牢、抓严、抓实，进一步贯彻落实“安全第一、预防为主”的方针，加强主动工作意识、服务意识、创新意识，不断通过教育和正面引导，将校园文明、宿舍文明建设与社会主义核心价值观教育相结合，不断提高学生的自我防范、自我保护的安全意识。经研究决定，成立学院学生安全专项教育和管理工作组：
组长：党总支书记、学院院长
副组长：党总支副书记、副院长
成员：学工办主任、团委书记、实验实训室主任、辅导员、班主任。
二、工作职责
1. 学院学生安全专项教育和管理工作组组长的职责：
1）组长是学院安全教育与管理工作的第一责任人；
2）组长每学年、每学期应统筹考虑学院学生安全教育与管理工作，做到有计划、有部署、有落实、有检查、有记录；
3）学生安全教育管理工作计划讨论与部署落实，应结合学院年度总体工作计划统一讨论、统一计划、统一部署落实；
4）及时根据实际情况讨论、安排、制定和完善安全管理制度以及应急处置预案，将责任落实到人；
5）每学年、每学期开学两周内应组织全院师生进行一次安全隐患排查工作，并将排查出的隐患及时处理，学院无法处理的隐患，应立即上报学校保卫处、后勤管理处或相应职能部门，并要求在学院内部做好台账记录。
2. 学院学生安全专项教育和管理工作组副组长的职责：
1）副组长是其分管领域中学院学生安全稳定教育与管理工作的第一责任人；
2）副组长每学年、每学期应仔细排查其分管工作中涉及到安全稳定的隐患点，必须按照学院计划安排，落实好安全教育管理工作，并做好排查、检查及隐患处理记录；
3）分管领域相关工作的开展，应做到安全底线思维，切实落实“安全第一、预防为主”工作方针，进行定期、不定期必要的安全隐患排查工作，针对可能隐患须做好专项应急预案，并须经学院党政联席会讨论决定后，再开展相应工作。
3. 学院学生安全专项教育和管理工作组各成员的职责：
1）学工办主任是学院学生安全专项管理工作的主要责任人；
2）学工办主任应根据学校、学院具体学生安全管理工作要求，落实工作措施、督促和安排安全隐患排查、检查班级学生安全工作开展情况、协助做好学生安全教育管理工作、做好相关工作台账记录等；
3）团委书记是学院学生安全专项宣传教育的主要负责人；
4）团委书记应做好学生安全教育计划安排，每学期不少于两次集体宣传教育，并协助学工办主任做好学生安全管理工作、做好安全宣传教育工作台账；
5）实验实训室主任是学生进入实验实训场所后，安全工作的主要责任人；
6）每学期开学后两周内，实验实训室主任必须完成实验实训场所安全隐患排查工作，并将检查结果报分管领导。在每次实验实训课开始前，必须再次认真做好各项安全检查工作，特别是经排查存在有安全隐患点的，未排除隐患之前，坚决不允许开课，同时做好检查和使用记录；
7）辅导员是所管辖班级学生安全教育和管理工作的直接责任人；
8）辅导员必须不折不扣完成学校、学院关于学生安全教育管理工作的计划安排，协助学工办主任、团委书记完成学生安全教育和管理的各项工作，指导班主任进行学生安全教育和管理工作，并做好工作台账记录；
9）班主任是所管班级学生安全教育管理的直接责任人；
10）班主任必须认真执行学校、学院关于学生安全教育和管理工作的计划安排，不间断强化学生的安全教育、强化学生安全意识、加强学生安全管理工作，督促学生严格遵守学校相关规章制度，禁止任何不安全行为，做好细致的安全隐患排查工作，杜绝安全事故发生等。
三、工作要求
安全稳定工作是学院重中之重的工作，没有安全和稳定，就不可能有文明的校园、稳定的学习和生活环境。为确保校园的安全稳定工作顺利开展，本办法要求组长应率先工作、做表率、做示范，所以无特殊情况，组长、副组长每学期除规定职责外，进学生宿舍不少于2次；学工办主任、团委书记、辅导员进班级、进宿舍每学期不少于6次；班主任进班级、进宿舍每两周不少于1次。
本办法自公布之日起实施。

2021年5月7日
4